
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
___________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 14.10.2019   № 536   

 

О внесении изменений в постановление администрации Ленинского муниципального 

района от 30.11.2018 № 674 «Об утверждении административного регламента  

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство  

объекта капитального строительства, внесение изменений в разрешение на строительство» 

 
 

Рассмотрев протест прокуратуры Ленинского района от 25.09.2019        

№ 70-65/2019, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

представления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

администрации Ленинского муниципального района от 08.07.2016 № 322 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регла-

ментов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь статьей 20 

Устава Ленинского муниципального района Волгоградской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации Ленинского муниципального 

района от 30.11.2018 № 674 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительст-

во объекта капитального строительства, внесение изменений в разрешение на 

строительство» (далее – Регламент) изменения следующего содержания: 

1.1. Пункт 2.6.1. раздела 2 Регламента изложить в следующей редакции: 

«2.6.1. В целях получения разрешения на строительство заявитель само-

стоятельно представляет следующие документы:  

1) заявление о выдаче разрешения на строительство по форме согласно 

приложению 1 к настоящему административному регламенту; 

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том 

числе соглашение об установлении сервитута, решение об установлении пуб-

личного сервитута, а также схема расположения земельного участка или зе-

мельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой 

был образован указанный земельный участок и выдан градостроительный 

план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 

ГрК РФ; 



3) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содер-

жащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 ГрК РФ про-

ектной документации: 

а) пояснительная записка; 

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная 

в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земель-

ного участка, а в случае подготовки проектной документации применительно 

к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в соответствии с 

проектом планировки территории (за исключением случаев, при которых для 

строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории); 

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а 

также решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инва-

лидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки проектной 

документации применительно к объектам здравоохранения, образования, 

культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и комму-

нально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного 

питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного 

назначения, объектам жилищного фонда); 

г) проект организации строительства объекта капитального строитель-

ства (включая проект организации работ по сносу объектов капитального 

строительства, их частей в случае необходимости сноса объектов капитально-

го строительства, их частей для строительства, реконструкции других объек-

тов капитального строительства); 

4) положительное заключение экспертизы проектной документации, в 

соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объ-

екта капитального строительства, в том числе в случае, если данной проект-

ной документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных 

объектов капитального строительства, включая линейные объекты (примени-

тельно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 

12.1 статьи 48 ГрК РФ), если такая проектная документация подлежит экс-

пертизе в соответствии со статьей 49 ГрК РФ, положительное заключение го-

сударственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмот-

ренных частью 3.4 статьи 49 ГрК РФ, положительное заключение государст-

венной экологической экспертизы проектной документации в случаях, преду-

смотренных частью 6 статьи 49 ГрК РФ; 

4.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную документа-

цию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 ГрК РФ, пре-

доставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, 

основанной на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной доку-

ментации, и утвержденное привлеченным этим лицом в соответствии с на-

стоящим Кодексом специалистом по организации архитектурно-

строительного проектирования в должности главного инженера проекта, в 

случае внесения изменений в проектную документацию в соответствии с ча-

стью 3.8 статьи 49 ГрК РФ; 



4.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную документа-

цию изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 ГрК РФ, пре-

доставленное органом исполнительной власти или организацией, проводив-

шими экспертизу проектной документации, в случае  внесения изменений в 

проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии 

с частью 3.9 статьи 49 ГрК РФ; 

5) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства 

в случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 

5.2 пункта 2.6.1 случаев реконструкции многоквартирного дома; 

5.1) в случае проведения реконструкции государственным (муници-

пальным) заказчиком, являющимся органом государственной власти (госу-

дарственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии 

«Росатом», Государственной корпорацией по космической деятельности 

«Роскосмос», органом управления государственным внебюджетным фондом 

или органом местного самоуправления, на объекте капитального строитель-

ства государственной (муниципальной) собственности, правообладателем ко-

торого является государственное (муниципальное) унитарное предприятие, 

государственное (муниципальное) бюджетное или автономное учреждение, в 

отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции 

и полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о 

проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия и поря-

док возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при осуществле-

нии реконструкции; 

5.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-

мест в многоквартирном доме, принятое в соответствии с жилищным законо-

дательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, если в ре-

зультате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего иму-

щества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений и 

машино-мест в многоквартирном доме; 

6) документы, предусмотренные законодательством Российской Феде-

рации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении ра-

бот по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструк-

тивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта; 

7) копия договора о развитии застроенной территории или договора о 

комплексном развитии территории в случае, если строительство, реконструк-

цию объектов капитального строительства планируется осуществлять в гра-

ницах территории, в отношении которой органом местного самоуправления 

принято решение о развитии застроенной территории или решение о ком-

плексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправле-

ния, за исключением случая принятия решения о самостоятельном осуществ-

лении комплексного развития территории.». 

1.2. Пункт 2.6.2. раздела 2 Регламента изложить в следующей редак-

ции: «2.6.2. Заявитель в целях получения разрешения на строительство вправе 

представить по собственной инициативе следующие документы: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том чис-



ле соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публич-

ного сервитута, а также схема расположения земельного участка или земель-

ных участков на кадастровом плане территории, на основании которой был 

образован указанный земельный участок и выдан градостроительный план 

земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 57.3 ГрК 

РФ; 

1.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации, органом государст-

венной власти (государственным органом), Государственной корпорацией 

по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорацией по космиче-

ской деятельности «Роскосмос», органом управления государственным вне-

бюджетным фондом или органом местного самоуправления полномочий го-

сударственного (муниципального) заказчика, заключенного при осуществ-

лении бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, правоустанавли-

вающие документы на земельный участок правообладателя, с которым за-

ключено это соглашение; 

2) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее 

чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на 

строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного 

объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания 

территории (за исключением случаев, при которых для строительства, ре-

конструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 

планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в слу-

чае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размеще-

ния которого не требуется образование земельного участка; 

3) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, со-

держащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 ГрК РФ 

проектной документации: 

а) пояснительная записка; 

б) схема планировочной организации земельного участка, выполнен-

ная в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане 

земельного участка, а в случае подготовки проектной документации приме-

нительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в соот-

ветствии с проектом планировки территории (за исключением случаев, при 

которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется 

подготовка документации по планировке территории); 

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а 

также решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инва-

лидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки проект-

ной документации применительно к объектам здравоохранения, образова-

ния, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и 

коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, обще-

ственного питания, объектам делового, административного, финансового, 

религиозного назначения, объектам жилищного фонда); 

г) проект организации строительства объекта капитального строи-



тельства (включая проект организации работ по сносу объектов капитально-

го строительства, их частей в случае необходимости сноса объектов капи-

тального строительства, их частей для строительства, реконструкции других 

объектов капитального строительства); 

 4) положительное заключение экспертизы проектной документации, в 

соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объ-

екта капитального строительства, в том числе в случае, если данной проект-

ной документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных 

объектов капитального строительства, включая линейные объекты (примени-

тельно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 

12.1 статьи 48 ГрК РФ), если такая проектная документация подлежит экс-

пертизе в соответствии со статьей 49 ГрК РФ, положительное заключение го-

сударственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмот-

ренных частью 3.4 статьи 49 ГрК РФ, положительное заключение государст-

венной экологической экспертизы проектной документации в случаях, преду-

смотренных частью 6 статьи 49 ГрК РФ; 

3.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную документа-

цию изменений требованиям, указанным в части 3.8 статьи 49 ГрК РФ, пре-

доставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, 

основанной на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной доку-

ментации, и утвержденное привлеченным этим лицом в соответствии с на-

стоящим Кодексом специалистом по организации архитектурно-

строительного проектирования в должности главного инженера проекта, в 

случае внесения изменений в проектную документацию в соответствии с ча-

стью 3.8 статьи 49 ГрК РФ; 

3.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную документа-

цию изменений требованиям, указанным в части 3.9 статьи 49 ГрК РФ, пре-

доставленное органом исполнительной власти или организацией, проводив-

шими экспертизу проектной документации, в случае внесения изменений в 

проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии 

с частью 3.9 статьи 49 ГрК РФ; 

4) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции (в случае, если застройщику было предоставле-

но такое разрешение в соответствии со статьей 40 ГрК РФ); 

5) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавше-

го положительное заключение негосударственной экспертизы проектной до-

кументации, в случае, если представлено заключение негосударственной экс-

пертизы проектной документации; 

6) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми ус-

ловиями использования территории в случае строительства объекта капи-

тального строительства, в связи с размещением которого в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с осо-

быми условиями использования территории, или в случае реконструкции 

объекта капитального строительства, в результате которой в отношении ре-

конструированного объекта подлежит установлению зона с особыми усло-



виями использования территории или ранее установленная зона с особыми 

условиями использования территории подлежит изменению; 

7) копия договора о развитии застроенной территории или договора о 

комплексном развитии территории в случае, если строительство, реконструк-

цию объектов капитального строительства планируется осуществлять в гра-

ницах территории, в отношении которой органом местного самоуправления 

принято решение о развитии застроенной территории или решение о ком-

плексном развитии территории по инициативе органа местного самоуправле-

ния, за исключением случая принятия решения о самостоятельном осуществ-

лении комплексного развития территории.». 

1.3. Пункт 2.8.2. раздела 2 Регламента дополнить абзацем: 

«- в случае если строительство, реконструкция объекта капитального 

строительства планируются на территории, в отношении которой органом ме-

стного самоуправления принято решение о развитии застроенной территории 

или решение о комплексном развитии территории по инициативе органа ме-

стного самоуправления, основанием для отказа в выдаче разрешения на 

строительство также является отсутствие документации по планировке тер-

ритории, утвержденной в соответствии с договором о развитии застроенной 

территории или договором о комплексном развитии территории (за исключе-

нием случая принятия решения о самостоятельном осуществлении комплекс-

ного развития территории)». 

1.4. Абзац 8 пункта 2.8.3. раздела 2 Регламента изложить в следующей 

редакции: 

«- подача заявления о внесении изменений в разрешение на строитель-

ство менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия разреше-

ния на строительство, не применяется в случаях, указанных в частях 7 и 8 

статьи 4 Федерального закона от 29.12.2004 № 191-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «О 

введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации». 

2. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя гла-

вы Ленинского муниципального района А.В. Колтунова. 

3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнаро-

дования. 

 

 

Глава Ленинского 

муниципального района                                  А.В. Денисов  


